La veu *tela*, doncs, designa un drap o un tros de roba amb el qual es confeccionarien tot tipus de peces tèxtils, un terme genèric probablement apte per a referir-se a qualsevol mena de material. Malgrat tot, es tracta d’un mot tan sols usat a mitjans del segle XI i restringit als documents d’Àger i de Sant Cugat.

⁹⁴ CL 1369.16, any 1120, citat per *LELMAL*, s. v. *tela*.

⁹⁵ Invent., any 1476, ex Tabul. Flamar., citat per DU CANGE, s. v. *tela*².

2.2. Els cobertors de mobles

BANCALE

Vegem en primer lloc els passatges del corpus català altomedieval en què s'esmenta el mot estudiat, les variacions del qual, gairebé imperceptibles, es redueixen a *banchale*, *bancales*, *bancale*, *bancal*, *banchales*, *banchal*, *bankale* i *bancals*:

(1) **908** Junyent-Ordeig, *DipVic* 41 (testament del bisbe osonenc Idalguer): *Relinquo namque hac tribuendo concedo ad aecclesiam Sancti Petri apostolorum principi (...) lectum coreum, tapetum I, linteos II, cotum I, plu[maceos ...]II, banchale polimito I, curtinam I, mapas I, tuvalia I.*

(2) **948** DipOsona 612 (testament de l'ardiaca Guadamir): *Et ipsum meum lectulum tapide et coto et badelengos III et plumatio I et ipsos II bancales qui sunt infra mansione, remaneat ad Patricio pro anime, mee. Et ipso bancale meliore remaneat ad Atone, consanguineo meo.*

(3) **964** DipOsona 951 (testament sacramental del difunt levita Guadamir): *Et a domum Sancti Benedicti iussit dare lecto I et tipide I et badelengos II operatos, plumacos II, et tovalia I operata, bancale I et alio quot reman[et, to]valia I, curcebal I, camiso I, super pellicio I, mantellos II, uno blavo et uno vermello.*

(4) **966** DipGirona 374 (testament del comte Sunifred II de Besalú, Cerdanya i Conflent): *Et ad Sancta Eulalia sedis Elenensis, ad ipsum episcopum, banchale uno (...) Et ad Sancto Iusto sedis Narbone banchale uno meliore.*

(5) **967** DipRosselló 448 (testament del levita Sunifred): *Et ad manumissore meo Teuderico, presbitero, ipso meo banchale novo (...) Et ipso choto vermilio que est in villa vicho Elna et alium banchale vetulus, donare faciatis ad manumissore meo Franchone, presbitero.*

(6) **979** DipGirona 453 (testament de Miró, comte de Besalú i bisbe de Girona): *et ipsos meos drapos tam lectulum meum quam lectulis de ipsis clericis vel laicis, id sunt, tapidos, cotos, veladas, plumacios, bancal I, tapedem vetere (...) totum ad Sanctum Petrum et Sanctum Primum.*

(7) **979** DipOsona 1288 (inventari del cenobi de Santa Maria de Ripoll, a la mort de l'abat Guidiscle): *stramenta scilicet lectorum [...] tapetios III meliores et dossale V, veteres autem tapetios V et cotos tecatos VI, [...] VI badlengos pariarum VI cum capialibus V (...) et banchales VIII cum ipso qui [est in Campo] Avandali.*

(8) **981** DipOsona 1353 (testament del sacerdot Guifré, anomenat Brunicard): *Et ipso meo banchale ad Sancto Petro, et ipsa meo vascula tam maiora quam minora remaneat ad Amalrico vel ad fratri suo Gigone.*

(9) **1003 o 1005** Baraut, *CartAndorra* II 2 Apèndix (testament del bisbe Sal·la de la Seu d'Urgell): *Ad Guisado de Sallente uncia I de auro et banchal quod illi debeo.*

(10) **1009** Baraut, *DocUrgell* 300 (testament del comte Ermengol d'Urgell): *Ad sancta Maria Sedis Vicho Orgellensis sella meliore de argento et freno meliore de argento et ipso meo mantello meliore cum ipsos fiblario de auro et II banchales et cortina una.*

(11) **1010** Baraut, *DocUrgell* 314 (publicació sacramental del testament del bisbe Sal·la): *Et iusit dare per trentanarios ipsos suos drapos, id est coopertorio de pallio, vel tapedos, velladas, razena, badlengos, capcales et tualias, mapas, feltros, bancales, quatos, chamisas, brages, pellicias, chobertorio vulpino, cuzlaria argentea I, plumacios, chortinas, pels martrinas, pelfo[s], alfanechas.*

(12) **1017** Baraut, *DocUrgell* 347 (testament de la vescomtessa Sança d'Urgell): *Ad Anna de Boxetera bankale I° et sellar I° cum kapello feltrenio.*

(13) **1027** CSCugat 505 (publicació sacramental del testament de Rotudis): *et ad s. Maria Riupollo, caldaria I et mapa I et mortar I et bancal I et cremasclos unos.*

(14) **1047** Junyent, *Oliba* II 8 (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat i bisbe Oliba): *Tapids XIII; bancales IIII; feltres II; cortinas laneas V, et lineas III.*

(15) **1066** Junyent, *Oliba* II 14 (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de Pau, monjo sagristà): *cortinas de serico II, lineas III, laneas V; tapids XII; bancals IIII; feltres IIII; velada de serico I; plomacs IIII.*

(16) **1071** Sanahuja, *Àger* 28 (inventari dels mobles d'Arnau Mir): *et lencols VIII, et coxins XV apud plumba, et colcedras X, et vellosos IIII, et tapids XI inter de kastella et alios, et bancals XXII de tapid, et V de cordues.*

Malgrat que el *DRAE* (s. v. *bancal*) suggereix que podria tractar-se d'una forma derivada de l'àrab *manqála*, sembla més assenyat emparentar-la amb el mot *bancus* –'banc per seure'–, veu provinent del germànic *bank* i ja incorporada pel llatí vulgar, que l'expandí pel domini occidental de l'Imperi. El *bancale* designa un tapís⁹⁶ utilitzat com a cobertor d'un banc o un escó –per proximitat, es podia fer extensiu a tota mena de seients–, tant per fer goig com per esmorteir la duresa de la fusta en asseure-s'hi: *Bancalia, sunt panni, qui super sedes vel bancas in choro ponuntur* (DURANDUS, *Ration.*, I, 3: 23-24). La documentació medieval europea testimonia les formes següents: *bancale*, *banchale*, *banchalis*, *bancalum* i *bancalus*. Niermeyer (s. v. *bancarium*) documenta, a més, el sinònim *bancarium* i Du Cange (s. v. *bancus*¹), *banquerium*.